
CADERNO 9  7SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

Considerando o Processo nº 266580/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (FLs. 08), anexo ao 
processo nº 455519/12 – SETER. 
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1048/12 – 
SETER de 05 de setembro de 2012, que instaurou o Processo de 
Sindicância com os seguintes servidores: CARLYLE DE BARROS 
PEIXOTO, Coordenador, matrícula nº 3214761/1, OSVALDO 
DE ANDRADE LOPES FILHO, Agente Administrativo, matrícula 
nº 54190378/1 e MARCOS ANTONIO LOPES CASTRO, Agente 
de Portaria, matrícula nº 54193642/1, para sob a presidência do 
primeiro, objetivar a fi el apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas, tratados no referido Processo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
outubro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da SETER

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459409

PORTARIA Nº 1429/12 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2012/266580 
– SETER de 11/06/2012;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados no 
referido Processo;II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores CARLYLE DE BARROS PEIXOTO, 
Coordenador, matrícula nº 3214761/1, OSVALDO DE ANDRADE 
LOPES FILHO, Agente Administrativo, matrícula nº 54190378/1 
e MARCOS ANTONIO LOPES CASTRO, Agente de Portaria, 
matrícula nº 54193642/1, para sob a presidência do primeiro, 
objetivar a fi el apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas, tratados no referido Processo, assegurando 
ao(s) envolvidos(s) o direito constitucional de ampla defesa;III 
– A comissão instituída por esta portaria deverá apresentar 
relatório fi nal de apuração no prazo de 30(trinta) dias, podendo 
ser prorrogado por igual prazo, em conformidade com o parágrafo 
único do artigo n° 201 da lei n° 5810/94;IV – Esta portaria 
entrará em vigor a contar da data de sua publicação no D.O.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
novembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459512

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 32/2012
Objeto: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos de Comunicação 
para atender as necessidades do SINE/PA, conforme as 
especifi cações constantes no Termo de Referência, constante no 
Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000       449052       0106000000          Federal
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459513

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos de processamento de dados 
– SINE/PA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000       339030         0106000000          Federal
11334136865400000       339030         0106000000          Federal
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459592

PORTARIA Nº 1484/12 – SETER, 14 de novembro de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 

legais e, considerando o requerimento da servidora, protocolo 
nº 2012/536978;
RESOLVE: TRANSFERIR o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2010/2011 da servidora IVONE SOARES 
BARBOSA, matrícula nº 54195035/1, concedidas através da 
Portaria nº 1308/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.265 de 
22/10/2012, do período de 01/11/2012 a 30/11/2012 para o 
período de 10/12/2012 a  08/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
novembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459621

PORTARIA Nº 1485/12 – SETER, 14 de novembro de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 
5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

310352 Americo Pires Martins 11/12 03/12/12 a 01/01/13

57176233 Dennis Alexandre Wanderley Coelho Vianna 11/12 17/12/12 a 15/01/13

3209474 Laurecy Oliveira Chaves 10/11 19/12/12 a 17/01/13

5895529 Luiz Carlos Pereira da Silva 11/12 03/12/12 a 01/01/13

3217418 Manoel de Jesus dos Santos Ferreira 11/12 03/12/12 a 01/01/13

5296170 Maria de Fatima de Lima Bezerra 11/12 03/12/12 a 01/01/13

57188255 Marta Ferreira Correa 11/12 03/12/12 a 01/01/13

57191497 Rafael da Silva Maciel 09/10 03/12/12 a 01/01/13

57202045 Renato da Cunha Andrade 11/12 03/12/12 a 01/01/13

55587339 Rodivan dos Santos Nogueira 11/12 10/12/12 a 08/01/13

5895597 Rodrigo Abenassiff Ferreira Maia 11/12 16/11/12 a 15/12/12

57188239 Taciana Campelo de Albuquerque Queiroz 11/12 17/12/12 a 15/01/13

3196453 Terezinha Xavier dos Reis 11/12 03/12/12 a 01/01/13

3228932 Vagno Ramos da Silva 11/12 24/12/12 a 22/01/13

3213145 Wellington Edward Damasceno da Silva 11/12 03/12/12 a 01/01/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
novembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DO CONTRATO Nº 092.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459000

Extrato de Contrato nº. 092/2012/TJ-PA //Partes: 
TJPA e a empresa Trevo Comércio e Serviços Ltda.//CNPJ: 
10.956.940/0001-02//Objeto do Contrato: Aquisição e instalação 
de painéis e portas em vidro temperado para atender os prédios 
do Tribunal de Justiça da Região Metropolitana de Belém e 
Comarcas do interior do Estado //Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 061/TJPA/2012//Vigência: 19/11/2012 
a 18/11/2013// Valor do Contrato: R$-121.213,47//Dotação 
Orçamentária: 02.061.1337.7403//Natureza de Despesa 449039, 
Fonte de Recurso 0118//Data da Assinatura: 14/11/2012//
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito/
Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459027

Extrato de Contrato nº. 090/2012/TJ-PA //Partes: TJPA 
e a empresa TRANSCABRAL LTDA EPP//CNPJ/MF sob o n° 
04.257.520/0001-35//Objeto do Contrato: contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de coleta, 
transporte e destinação fi nal dos Resíduos de serviços de 
Saúde com fornecimento de material para as unidades deste 
Tribunal //Modalidade de Licitação: Pregão, nº 055/TJPA/2012//
Vigência: 26/11/2012 até 25/11/2013// Valor do Contrato: R$- 
764,59 (mensal) e anual estimado em R$9.175,00//Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 0230213364944, Natureza 
de Despesa 339039 (serviços), Fonte de Recurso 0118//Data 

da Assinatura: 13/11/2012//Representante do Contratante: 
Antônio Álvaro Garcia Brito/Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária 
de Planejamento. 

EXTRATO 1º TA AO CONTRATO Nº. 013/2012/TJ-PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459607

Extrato 1º TA ao Contrato nº. 013/2012/TJ-PA //
Partes: TJPA e Empresa Senenge Engenharia Ltda//CNPJ: 
00.654.914/0001-76//Objeto do Contrato: Contratação de 
Empresa de Engenharia para prestação de serviço de reforma 
e ampliação do Fórum da Comarca de Tucumã//Modalidade 
de Licitação: Tomada de Preços nº. 001/TJPA/2012//Valor do 
Contrato: R$ 1.216.199,46//Objeto e justifi cativa do aditivo: 
prorrogação do prazo de execução em mais 30 dias//Assinatura: 
14/11/2012//Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretario de Administração do TJPA

EXTRATO 1º TA AO CONTRATO Nº. 037/2012/TJ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459622

Extrato 1º TA ao Contrato nº. 037/2012/TJ-PA//
Partes: TJPA e Empresa Senenge Engenharia Ltda//CNPJ: 
00.654.914/0001-76// Objeto do Contrato: Contratação de 
Empresa de Engenharia para Reforma e Ampliação do Juizado 
Especial de Conceição do Araguaia//Modalidade de Licitação: 
Tomada de Preços nº. 006/TJPA/2012//Valor do Contrato: R$ 
1.027.146,12//Objeto e justifi cativa do aditivo: prorrogação do 
prazo de execução em mais 30 dias//Assinatura: 14/11/2012//
Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-
Secretario de Administração do TJPA

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 
NºS. 117 A 145/2012 (3ª PUBLICAÇÃO)
EDITAIS DE CITAÇÃO NºS. 659 A 696/12 

 EXCETO: 667, 668, 684, 687, 688 E 693/12 (2ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457983

EDITAL Nº 659/2012/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 222342008-00)                                                  
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Aldo Moraes 
Viana.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor  Aldo Moraes Viana, responsável pelo 
Instituto de Previdência Municipal de Capanema - IPAM, 
no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 222342008-00, referente à prestação 
de contas daquele Instituto, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.

RELATORA/ 3ª CONTROLADORIA/TCM
EDITAL Nº 660/2012/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1440022008-00)                                                
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Nelson 
Pinheiro da Silva.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Nelson Pinheiro da Silva, responsável pela 
Câmara Municipal de Tracuateua, no exercício fi nanceiro 
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
1440022008-00, referente à prestação de contas daquela 
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de novembro de 2012.
Conselheira Mara Lúcia.

RELATORA/ 3ª CONTROLADORIA/TCM
EDITAL Nº 661/2012/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 1440052008-00)                                                
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhora Ana Maria 
Corrêa Lima.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 


